Ministério da
Ciência e Tecnologia

GOV~RNO 'EDERAl

PAiS RICO ~ PAIS SEM POBREZA

ATA da 593 8 SESSÃO DA COMISSÃO DELIB E R AT r V A

(30 de maio de 2011)

Aos trinta dias do mês de maio de dois mil e onze, realizou-se a Quingentés im<l ~onagésima
Terceira (593a

) Sessão da Comissão Deliberativa da Comissão Nacional de Energia lIclear, em
sua Sede, à Rua General Severiano, número noventa (90), em Botafogo, Rio de Janeiro - RJ , com
a presença do Presidente da Comissão Deliberativa, Odair Dias Gonçalves, do Representante do
Ministério de Ciência e Tecnologia na Comissão Deliberativa, Rex Nazaré Alves, da Diretora de
Gestão Institucional, Miracy Wermelinger Pinto Lima e do Diretor de Pesquisa e
Desenvolvimento, Marcos Nogueira Martins. O Senhor Presidente deu as boas vindas a todos e
submeteu para exame o assunto de pauta: Renovar a Autorização para Operação Inicial da
Unidade li da Central Nuclear Almirante Álvaro AlbeJio até 31 de maio de 2012. A Comissão
Deliberativa, com base nas justificativas técnicas apresentadas nos documentos das 'árias áreas
da Coordenação Geral de Reatores Nucleares (memorandos: nO 056/2011 -SEASE, n° 030120 11-
SEEMA, nO 072/2011-DlRA e n0033/20 11-SESER e Ofício nO 082111-CGRC/CNEN), concedeu
a prorrogação da AOI, conforme expresso na Resolução CNEN/CD nO 105, de -,0.05.2011 .
ENCERRAMENTO: Nada mais tendo a ser tratado , o Senhor Presidente agradeceu n rrcscll ~ de
todos e deu por encerrada a Sessão da Comissão Deliberativa. Para constar, eu, Rui l 'azweth. na
qualidade de Secretário da Comissão Deliberativa, lavrei a presente Ata, aprovaua pdos
Senhores Membros da CO.

I

Rex Naza'~~lves
Membro

OOAIR DIAS GON ÇALVES

PRESIDENTE

Marcos Nogueira I\IlH r tins
Membro

U' ·J...UA.JW ~I' ' P' t L' lulracy erme Inger In o Ima
Membro

(7~' ,~.~
~G i N aza reth

Secretá ri o